II.

[1] Pag. 88. e seguenti.

[2] *Annali Bertiniani* anno 796. presso al Muratori tom. 2. *Rerum Italicar.*

11. Anzi Eginardo più chiaramente questo successo ci addita, allorchè scrive -- *Mox Leo per Legatos suos claves confessionis Sancti Petri, ac Vexillum Romanæ Urbis cum aliis muneribus Regi misit, rogavitque, ut aliquem ex suis Optimatibus Romam mitteret, qui Populum Romanum ad suam fidem, atque subjectionem per Sacramenta firmaret* (1).

12. Le chiavi di S. Pietro, di cui cotesti Storici fanno menzione, erano le insegne della Chiesa Romana, come finora si vede da ognuno; ed era costumanza vetusta praticata fin dal tempo, che gli Esarchi la intera loro giurisdizione in nome del Greco Impero in Roma esercitavano, che allora quando essi da Ravenna in Roma portavansi, uscivano ad incontrarli fuor di Roma per alcuna distanza il Popolo, e'l Chero, i quali con gli Stendardi, colle Croci, ed insegne processionalmente in Roma li conducevano; siccome nell'anno 774. in tempo di Adriano I. fu praticato con Carlo Magno; secondochè attesta Anastasio Bibliotecario, il quale scrive: *Cujus adventum audiens antedictus Beatissimus Hadrianus Papa, quod sic repente ipse Francorum advenisset Rex, in magno stupore, & estasi deductus, direxit in ejus occursum universos Judices ad fere triginta millia ab hac Romana Urbe in locum, qui vocatur Novas, ubi eum cum bandora susceperunt. Et cum approprinquasset fere unius miliarii a Romana Urbe, direxit universas scholas militiae una cum patronis, simulque & pueris, qui ad discendas litteras pergebant, deportantes omnes ramos palmarum, atque olivarum, laudesque omnes canentes, cum acclamationum earundem laudum vocibus ipsum Francorum susceperunt Regem, obviam illi ejus Sancti-*

O O

tas

[1] Eginardo negli Annali Francesi all'anno 796.

tas dirigens VENERANDAS CRUCES, IDEST SIGNA, SICUT MOS EST AD EXARCHUM, aut Patricium suscipiendum, eum cum ingenti honore suscipi fecit (1). Quindi poi a ragione il gran Muratori modestamente riprende il Paggi, il quale volle reputar esagerazione, ciò che scritto avea Paolo Diacono, che Carlo Magno l'Italia, e la stessa Roma aggiunta avea al suo dominio (2).

Carlo Magno in virtù di quella Legge Regia, o sia patto esercitò giurisdizione in Roma.

13. Oltrecchè sembra contraddirli lo stesso Paggi; mentre egli nella Critica all'anno 868. del Baronio, favellando del ratto commesso da Eleuterio nobile Romano in persona della Donzella figliuola di Papa Adriano II., procreata con Stefania sua moglie, prima di abbracciare col celibato lo stato Chiesastico, scrive: *Hadrianus Papa apud Imperatorem Missos obtinuit, qui praesertim Eleuterium secundum legem Romanam judicarent*. I quali poi lo condannarono a morte. Quindi è, che dal fatto stesso rapportato dal Paggi, chiaramente ravvisasi, che anche da Carlo Magno in poi, gl'Imperatori seguitarono in Roma ad usar giurisdizione in vigor di quella Regia Legge tra Carlo stesso, Papa Adriano I., il Popolo, e l'Concilio stabilita, chiamata, come ho detto, da molti, e specialmente da Eutropio Prete Scrittore del nono secolo, Patto, allorchè, favellando di Carlo Magno, dice: *Fecitque Pactum cum Romanis, eorumque Pontifice, & de ordinatione Pontificis, ut interesset quis Legatus, & ut contentiosas lites ipse deliberaret (3)*.

14.

- [1] Anastasio Bibliotecario nella vita di Adriano I. presso al Muratori *Rer. Italic. tom. 3. pag. 185. lett. B. C.*
 [2] Muratori Annali di Italia anno 796. Paggi nella Critica al Baronio nello stesso anno.
 (3) Eutropio Prete *de Juribus, ac privilegiis Imperator. in Romano Imperio*, presso al Goldasto tom. I. della Monarchia pag. 8., e propriamente nella pag. 9. n. 20.

14. Ma questa Legge Regia, o Patto, si ravvisa confermata nell' anno 964. con altro Sinodo tenuto nel Laterano sotto *Lione VIII.* Sommo Pontefice, a favore di *Ottone il grande*, e fu detto così: *Nos Leo Servus Servorum Dei Episcopus, ad idem exemplum Beati Adriani cum cuncto similiter clero, & universo populo Romano, omnibusque ordinibus hujus almæ Urbis, sicut in suis scripturis apparet, constituimus, confirmamus, & roboramus per manum Apostolicam, dignitatem concedimus, atque largimur Domino Othoni primo Augusto. . . tam sibi facultatem eligendi successorem, quam Summæ Sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi, & per hoc Archiepiscopos, vel Episcopos, ut ipsi tantum ab eo investituram accipiant. . . Quod nemo deinceps cujuscunque gradus, vel conditionis, aut dignitatis, seu religionis, eligendi Regem seu Principem, sive Pontificem summæ Sedis Apostolicæ, aut quemcumque Episcopum, vel ordinandi facultatem habeat; sed soli Regi Romani Imperii, hanc reverendam tribuimus facultatem, quam absque pecunia disponet ac reget utpote Rex & Patricius Romanus. Quod si a cuncto Clero, & universo populo quis eligatur Episcopus, nisi a dicto Rege laudetur & investiatur, non consecratur: col di più che siegue.*

Sotto Lione VIII nel 964. fu confermata con altro sinodo radunato in Laterano la Legge Regia per Ottone il grande, come ravvisasi da autentici documenti.

15. Questa conferma per intera fu conservata dallo stesso *Teodorico da Niem*, come avvisa *Giovanni Schiltero* (1). Ma prima di lui il celebre *Ivone Vescovo Carnotense* uomo di gran nome, l'avea nella sua collezione rapportata in compendio [2], da cui poi la trascrisse

(1) Nelle Istituzioni del diritto Pubblico lib. 2. tit. 10. nel Comentario §. 1.

(2) *Ivone Carnotense* in Pannormia lib. 8. cap. 136.

Graziano nel suo *Decreto* (1). Però presso *Simone Schardio* (2), presso al *Goldasto* (3), al *Lunig* (4), ed all'anzidetto *Schiltero* (5), compiutamente si legge. *Pietro Piteo* però vuole, che cotesta rinovazione, o sia conferma della prima *Legge Regia*, sia seguita nell'anno 963. (6); colla quale data la rapporta ancora il mentovato *Lunig*.